
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA REGIONALE

Codice CIFRA: SIS/DEL/2017/______

OGGETTO:  DGR n. 1350/2017. Regolamento regionale recante “Disciplina
per le prescrizioni farmaceutiche”. Adozione definitiva.

Pagina
1

DIPARTIMENTO PROMOZIONE DELLA SALUTE, DEL 
BENESSERE SOCIALE E DELLO SPORT PER TUTTI

SEZIONE RISORSE STRUMENTALI E TECNOLOGICHE



Il  Presidente,  sulla base dell’istruttoria espletata dal Servizio Politiche del Farmaco, così
come  confermata  dal  Dirigente  della  Sezione  Risorse  Strumentali  e  Tecnologiche e  dal
Direttore del Dipartimento Promozione della Salute, del Benessere Sociale e dello Sport
per Tutti, riferisce quanto segue.

Premesso che:

- la Regione Puglia,  al  fine di  porre in essere azioni  finalizzate alla riqualificazione del
Servizio Sanitario Regionale, ha provveduto a definire una proposta di “Piano Operativo
per  il  triennio  2016/2018”,  nella  quale  sono  previste  specifiche  azioni  per  il
contenimento della spesa farmaceutica regionale e per ricondurre la stessa nei tetti di
spesa previsti dalla normativa nazionale;

- in particolare, tra le iniziative per il miglioramento della “governance”  e del controllo
della  spesa  farmaceutica,  è  ricompresa  la  modifica  del  Regolamento  Regionale  n.
17/2003 nella parte in cui inibisce ai medici specialisti dipendenti del Servizio Sanitario
Regionale di effettuare prescrizioni in regime di assistenza farmaceutica territoriale sul
ricettario  farmaceutico  del  SSR  (o  in  modalità  dematerializzata  ai  sensi  del  DM
2/11/2011),  al  fine di  tracciare meglio  la spesa farmaceutica rinveniente  dagli  stessi
specialisti  e  differenziarla  in  maniera  più  netta  rispetto  a  quella  generata  dalle
prescrizioni dai MMG e PLS (cosiddette prescrizioni indotte);

- la Giunta Regionale, al fine di dare seguito a quanto disposto nella proposta di Piano
Operativo  2016/2018,  con  deliberazione  n.  1350  del  08.08.2017  ha  approvato  lo
schema di regolamento regionale recante “Disciplina delle prescrizioni farmaceutiche”;

- il suddetto schema di regolamento è finalizzato:

a) ad  abrogare  le  limitazioni,  previste  dal  Regolamento  Regionale  n.  17/2003,
all’utilizzo della ricetta rossa o della equivalente ricetta dematerializzata da parte dei
medici specialisti dipendenti del SSR o in regime di convenzione con il SSR;

b) a regolamentare le prescrizioni di farmaci a seguito di dimissione da ricovero o da
visita specialistica ed incentivare l’utilizzo della distribuzione diretta di farmaci da
parte delle strutture pubbliche del SSR. 

- lo schema di regolamento in parola è stato inviato a cura del Segretariato Generale della
Giunta  Regionale  al  Consiglio  Regionale  per  il  parere  alla  III  Commissione consiliare
permanente, ai sensi dell’art.44 comma 2, della L.R. 7/2004 come modificato dall’art. 3
della L.R. 44/2014, richiedendo la procedura di urgenza;

Rilevato che:

- la III Commissione consiliare permanete, con Decisione n. 46 del 15.09.2017, trasmessa
a mezzo PEC con prot. UOP-14-62437 del 18.09.2017 da parte del Servizio Assemblea e
Assistenza Organi del Consiglio Regionale della Puglia, ha espresso, alla unanimità dei
voti  dei  Commissari  presenti,  parere  favorevole  allo  schema  di  regolamento  con  la
seguente raccomandazione:  "Si  ritiene utile integrare il  regolamento con un articolo
specifico, che impegni i Direttori  Generali delle Aziende Sanitarie del SSR ad avviare
azioni di informazione e formazione della  classe medica che porti ad una uniformità di
azione e ad un rapporto collaborativo tra medici di  medicina generale e pediatri di

Pagina
2



libera  scelta  e  medici  ospedalieri,  affinché  non  si  vada  incontro  a   disservizi  che  si
scaricano sugli assistiti".

Ritenuto:  

- di  dover  accogliere  la  raccomandazione  formulata  dalla  III  Commissione  consiliare
permanente, di cui al parere espresso con la Decisione n. 46 del 15.09.2017, in quanto
rafforza il  livello  di  responsabilità  e condivisione tra medici  della  medicina generale,
pediatri di libera scelta, medici specialisti ambulatoriali ed ospedalieri nella redazione
delle prescrizioni  farmacologiche e più in generale nella presa in carico dei  pazienti,
anche al fine di non creare disservizi agli stessi assistiti;

- di dover inserire quanto raccomandato dalla III  Commissione consiliare in un comma
aggiuntivo  dell’art.  6  recante  “Compiti  ed  attività  delle  Aziende  pubbliche  del  SSR”
piuttosto che in un articolo aggiuntivo;

Per tutto quanto sopra esposto si sottopone alla Giunta regionale l’approvazione definitiva
del  Regolamento  regionale  “Disciplina  delle  prescrizioni  farmaceutiche”,  integrando,  in
accoglimento della raccomandazione della III Commissione Consiliare di cui alla Decisione
n.46 del 15/9/2017, l’art. 6 dopo il comma 4  come segue:

“5. I Direttori Generali delle Aziende pubbliche del SSR entro il termine di cui al comma
2 avviano azioni di informazione, formazione ed incontro con i medici prescrittori, al
fine  di  uniformare  i   comportamenti  prescrittivi  ed  instaurare  un  rapporto  di
collaborazione tra i medici di medicina generale, i pediatri di libera scelta ed i medici
specialisti ambulatoriali ed ospedalieri al fine di non creare disservizi agli assistiti.

6. Le disposizioni del presente articolo rientrano tra gli obiettivi dei Direttori Generali
finalizzati al contenimento della spesa farmaceutica.”

“COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.Lgs. n. 118/2011 e DELLA L.R. 28/01 E S.M.E.I.”
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia in entrata che
di spesa e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

Il  provvedimento  del  quale si  propone l’adozione rientra  tra  quelli  di  competenza della
Giunta  regionale  ai  sensi  dell’art.4,  comma 4,  lett.  k)  della  Legge regionale  n.7/1997  e
dell’art. 44 della L.R. n. 7/2004.

Il  Presidente,  sulla  base delle  risultanze istruttorie  come innanzi  illustrate,  propone alla
Giunta l’adozione del conseguente atto finale.

LA GIUNTA

 udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente;

 viste le dichiarazioni poste in calce al presente provvedimento;

 a voti unanimi espressi nei termini di legge.

DELIBERA

Pagina
3



1. di  prendere  atto del  parere  favorevole  espresso  dalla  III  Commissione  consiliare
permanente con Decisione n. 46 del 15.09.2017 sullo schema di regolamento approvato
con DGR n. 1350/2017 e della relativa raccomandazione;

2. di adottare definitivamente, ai sensi dell’art. 44 della L.R. 7/2004 “Statuto della Regione
Puglia”,  così  come  come  modificato  dall’art.  3  della  L.R.  44/2014,  il  Regolamento
Regionale  recante  “Disciplina  delle prescrizioni  farmaceutiche”,  allegato al  presente
atto per costituirne parte integrante e sostanziale, recependo la raccomandazione della
III Commissione consiliare permanente come indicato nelle premesse;

3. il  Presidente della Giunta regionale  provvederà alla emanazione, ai sensi dell’art.42,
comma 1, lett. c) dello Statuto della Regione Puglia dell’allegato regolamento regionale
che sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

Il Segretario della Giunta                                                                  Il Presidente

I  sottoscritti attestano che il  procedimento istruttorio loro affidato,  è stato espletato nel
rispetto della normativa regionale,  nazionale e comunitaria  e che il  presente schema di
provvedimento  ai  fini  dell’adozione  dell’atto  finale  da  parte  della  Giunta  Regionale,  è
conforme alle risultanze istruttorie. 

Il Responsabile A.P.
(Pietro Leoci) ___________________________________________________

Il Dirigente del Servizio Politiche del Farmaco
(Paolo Stella)__________________________________________________
 
Il Dirigente della Sezione Risorse Strumentali e Tecnologiche
 (Vito Bavaro) ___________________________________________________

Il Direttore del Dipartimento Promozione della Salute, del Benessere Sociale e dello Sport
per tutti  (Giancarlo Ruscitti) _______________________________________

Il Presidente della Giunta regionale
(Michele Emiliano) ________________________________________________

Pagina
4



La presente deliberazione si compone di un allegato di n. 5  pagine compresa la presente.

Il Dirigente della Sezione Risorse Strumentali e Tecnologiche
(Vito Bavaro)

Pagina
5

DIPARTIMENTO PROMOZIONE DELLA SALUTE, DEL 
BENESSERE SOCIALE E DELLO SPORT PER TUTTI

SEZIONE RISORSE STRUMENTALI E TECNOLOGICHE


